Муниципальное казённое учреждение
 «Отдел образования администрации
          Первомайского района
         Оренбургской области»

           ПРИКАЗ

     16.01.2019 № 01/10 - 4

О подготовке к проведению
государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего
образования

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 29.12.2018 № 01-21/2474 «О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного  общего образования», в форме единого государственного экзамена в 2019 году», в целях подготовки к проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного  общего образования (далее – ГИА - 9), в формах основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) и (или) государственного выпускного экзамена  (далее – ГВЭ)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить подготовку к ГИА -9 по следующим   общеобразовательным предметам: русский язык, математика, физика, химия, биология, география, история, обществознание, литература, информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский).
2. При проведении ОГЭ по иностранным языкам использовать схему организации проведения ОГЭ по иностранным языкам в два дня, предусмотренные расписанием: проведение письменной части экзамена - в один день, устной части (раздел «Говорение») - в другой день; при проведении ОГЭ по химии – использовать модель № 1 выполнения обучающимися заданий контрольных измерительных материалов для проведения ОГЭ по химии: без выполнения реального химического эксперимента.
3. Начальнику отдела дошкольного и общего образования МКУ «Отдел   образования администрации Первомайского района Оренбургской области» (далее – отдел образования) Елешевой А.С.:
3.1. Обеспечить систематический контроль за исполнением муниципальных и школьных программ подготовки и проведения ГИА-9 в 2019 году;
Срок: в течение 2018-2019 учебного года
3.2. Организовать разъяснительную и информационную работу (в том числе через средства массовой информации, работу муниципального телефона «горячей линии» и ведение раздела на официальном сайте МКУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области» (далее – отдел образования) по вопросам проведения ГИА – 9 на территории Первомайского района с выпускниками, родителями, общественностью;
Срок: постоянно
3.3. Предоставить в ГБУ РЦРО по защищенному каналу связи CRO-KNV для утверждения списки:
· кандидатуры членов ГЭК проведения ГИА - 9 (не более 1 человека) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
Срок: до 18 января 2019 года
-	 персональные составы территориальных предметных, конфликтной подкомиссий и графики их работы согласно приложению № 4 к настоящему приказу;
Срок: до 5 марта 2019 года
· информацию о выпускниках, освоивших образовательные программы основного общего образования и допущенных к ГИА - 9, согласно приложению № 6 к настоящему приказу;
Срок: 25 мая 2019 года
-	 списки кандидатов в общественные наблюдатели с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» согласно приложению № 5 к настоящему приказу;
Срок: до 20 марта 2019 года
-	 итоговый отчет о результатах ГИА – 9;
Срок: до 1 июля 2019 года
3.4. Организовать подготовку общественных наблюдателей к участию в наблюдении за проведением ГИА-9;
Срок: февраль  - май 2019 года
3.5. Организовать систему общественного наблюдения за соблюдением установленного порядка проведения ГИА - 9 в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников».
Срок: апрель - сентябрь 2019 года
4. Инженеру-программисту отдела образования Савичеву Ю.В. обеспечить функционирование защищённого канала передачи данных между всеми общеобразовательными организациями муниципалитета, отделом образования и РЦОИ.
Срок: январь-сентябрь 2019 года
5. Руководителям ОО организовать:
5.1. Работу по подготовке и проведению ГИА-9 в строгом соответствии с федеральными и региональными нормативно-правовыми и инструктивными документами;
Срок: январь-сентябрь 2019 года
5.2. Индивидуальную работу с обучающимися, осваивающими образовательные программы основного общего образования, по формированию необходимого перечня учебных предметов для сдачи экзаменов по выбору;
Срок: до 1 марта 2019 года
5.3. Выполнение работ в региональной базе данных в соответствии с регламентами;
Срок: постоянно
5.4. Контроль качества формирования базы данных обучающихся  9 –х классов  общеобразовательных организаций, сведений о работниках, привлекаемых для организации и проведения ГИА-9 в пунктах проведения экзаменов;
Срок: январь – май 2019 года
5.5. Психолого-педагогическое сопровождение участников ГИА -9 в форме консультаций, специально организованных занятий, тренингов по заполнению экзаменационных бланков, формированию уверенности в себе и снятию тревожности на базе общеобразовательных организаций;
Срок: в течение 2018-2019 учебного года
5.6. Разъяснительную и информационную работу с обучающимися 9-х классов, родителями (законными представителями), общественностью об особенностях проведения ГИА-9;
Срок: постоянно
5.7. Взять под особый контроль доведение до сведения каждого обучающегося 9 класса и его родителей (законных представителей) (под подпись) информацию об условиях и порядке проведения ГИА-9 в соответствии с требованиями;
Срок: постоянно
5.8. Разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций информацию:
- о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку, ГИА - не позднее чем за месяц до завершения срока подачи заявления;
- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА по учебным предметам - не позднее чем за два месяца до завершения срока подачи заявления;
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций - не позднее чем за месяц до начала экзаменов;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку, ГИА - не позднее чем за месяц до дня проведения итогового собеседования по русскому языку, начала ГИА;
5.9. На эл. ouo33glavspec@yandex.ru    предоставить информацию  о выпускниках, освоивших образовательные программы основного общего образования и допущенных к ГИА - 9, согласно приложению № 6 к настоящему приказу;
Срок: 24 мая 2019 года

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Отдел образования
администрации Первомайского района
Оренбургской области»                                                              Ю.К. Березовский

[bookmark: _GoBack]Разослано: МАОУ «Володарская СОШ», МБОУ «Красновская СОШ», МБОУ «Курлинская СОШ», МБОУ «Ленинская СОШ», МБОУ «Малозайкинская СОШ», МБОУ «Мансуровская СОШ», МБОУ «Мирошкинская СОШ», МБОУ «Озерновская СОШ», МАОУ «Первомайская СОШ», МБОУ «Революционная СОШ», МБОУ «Рубежинская СОШ»,  МБОУ «Сергиевская СОШ», МБОУ «Соболевская СОШ», МБОУ «Советская СОШ», МБОУ «Уральская СОШ», МБОУ «Фурмановская СОШ», МБОУ «Шапошниковская СОШ», МБОУ «Первомайская ООШ», МБОУ «Тюльпанская ООШ», Елешевой А.С., РМК, Савичеву Ю.В.